ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO
AOS DOZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos doze dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e dois, às
catorze horas e dezoito minutos a Edilidade Barbarense reuniram-se em Plenário, sito na
Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Ausente: Erb Oliveira Martins. Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. TRIBUNA LIVRE: Neste
momento, encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Sr. Gilmar Aparecido Arante,
Presidente da COPASBO – Conselho de Pastores de Santa Bárbara d’Oeste, para explanar
sobre o Projeto de Lei n. 245/2021 de autoria do Ver. Carlos Fontes, logo em seguida foi
aberta a palavra a todos os Vereadores presentes. E pelo Sr. Paulo Caetano, que falará sobre
os 18 anos da FAMAM (Fanfarra Marcial Amigos), logo em seguida foi aberta a palavra a
todos os Vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 12ª (décima segunda) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
Neste momento o Vereador Júlio César Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio pelo
falecimento do Sr. Luiz Alberto Duarte e os Vereadores Antônio Carlos Ribeiro e Reinaldo
Oliveira Casimiro solicitaram um minuto de silêncio em memória do Senhor Ricardo
Canteiro. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das
matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 245/2021 -
“Declara de utilidade pública
municipal o Conselho de Pastores
de Santa Bárbara d’Oeste –
COPASBO”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Erb Oliveira
Martins.

2) PROJETO DE LEI Nº 28/2022 -
“Autoriza o Departamento de Água e

APROVADO 17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 12 de Abril de 2022

2

Esgoto de Santa Bárbara d'Oeste -
DAE a abrir crédito adicional
especial no Orçamento para
Exercício de 2022, dando outras
providências”. Autoria: Ver. Poder
Executivo.

ausência: Erb Oliveira
Martins.

Às dezesseis horas e dez minutos a sessão foi suspensa, para discussão do Projeto de
Lei nº 28/2022, retornando às dezesseis horas e trinta e quatro minutos.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 95/2022 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Secretário-Chefe da Casa Civil, Cauê Macris, quanto à
implantação e instalação do Restaurante Bom Prato na cidade
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antônio Carlos
Ribeiro.

APROVADA

2) Nº 96/2022 – “Manifesta protesto ao atendimento e ao modo
de análise das perícias realizadas pelo INSS - Instituto
Nacional do Seguro Social, com sede em Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

3) Nº 98/2022 – “Manifesta apelo a CPFL Paulista para
regularização dos ativos de eletricidade para implantação de
iluminação pública no prolongamento da Avenida Juscelino
Kubitschek de Oliveira nas imediações da empresa
Paramount”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

4) Nº 99/2022 – “Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo - Alesp Sr.
Carlos Eduardo Pignatari para que seja tramitado em regime
de urgência o Projeto de Lei Complementar 3/2022, que
institui um novo modelo de planos de carreira e remuneração
para professores de ensino fundamental e médio, diretores
escolares e supervisores educacionais do Estado”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 322/2022 – “Requer informações acerca da indicação
3111 de 2021 sobre os bebedouros da USB do Cruzeiro do
Sul”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

2) Nº 323/2022 – “Requer informações acerca da autorização
para corte de árvores em terreno particular”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 12 de Abril de 2022

3

3) Nº 324/2022 – “Requer informações acerca do terreno
localizado na esquina entre as Ruas do Cloro e Januário
Deleo no Jardim Gerivá neste município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

4) Nº 325/2022 – “Requer informações acerca de desconto no
IPTU para munícipes que possuem o sistema de energia
fotovoltaica”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 326/2022 – “Requer informações sobre cesto aéreo para
executar serviços de poda de arvores em Santa Barbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

6) Nº 327/2022 – “Requer informações referente ao programa
de casas populares no Município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

7) Nº 328/2022 – “Requer informações acerca de falta de
aparelhos de ar condicionado em algumas UBSs (Unidade
Básica de Saúde) do nosso município”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

8) Nº 329/2022 – “Requer informações acerca da construção
de um novo cemitério publico, neste município”. Autoria: Ver.
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

9) Nº 330/2022 – “Requer informações acerca de manutenção
da área do enterro social no Cemitério Parque dos Lírios,
neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 331/2022 – “Requer informações acerca de quantidade
de alunos matriculados na rede pública de ensino, no
município de Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 332/2022 – “Requer informações acerca do terreno
localizado no bairro San Marino, neste município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 333/2022 – “Requer informações acerca da empresa
SSP Special Service de Proteção”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

13) Nº 334/2022 – “Requer informações sobre a falta de
medico psiquiatra no CAPS 2 (Centro de Atenção Psicossocial
) , neste município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 12 de Abril de 2022

4

14) Nº 336/2022 – “Requer informações acerca de
recapeamento das ruas do bairro Planalto do Sol”. Autoria:
Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

15) Nº 337/2022 – “Requer informações acerca das condições
do esgoto no bairro Cruzeiro do Sul, no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Esther G. S. Branco de Moraes 18h01 a 18h10

Às dezoito horas e dois minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice- Presidente, Ver.
Antonio Carlos Ribeiro.

Arnaldo Alves 18h10 a 18h14
Oswaldo Bachin Filho 18h14 a 18h24

Isac Garcia Sorrillo 18h24 a 18h34
Carlos Alberto Portella Fontes José Luis Fornasari 18h34 a 18h45

Às dezoito horas e quarenta e cinco minutos reassume os trabalhos Legislativos o
Presidente, Ver. Joel Cardoso.

Antonio Carlos Ribeiro 18h45 a 18h55
Eliel Miranda 18h55 a 19h05

Júlio César Santos da Silva 19h05 a 19h13
Nilson Araújo da Silva 19h13 a 19h23

Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 19h23
Valdenor de J. G. Fonseca 19h23 a 19h33

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas e trinta e trinta e quatro minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre
José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que
será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-